



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMADS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CLC



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2019-PE-SEMADS-PMM

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº014/2019-PE-SEMADS-PMM, QUE ENTRE SI CELEBRAM, a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE MARITUBA/PA E A EMPRESA MOBILE BRASIL COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI, COMO MELHOR ABAIXO SE DECLARA.

Pelo presente instrumento, o **MUNICÍPIO DE MARITUBA**, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL**, CNPJ 08.532.310/0001-69, sediado na Rua Bezerra Falcão 518 - Bairro Centro – Marituba Estado do Pará, CEP 67.200-000, denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pela Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Sra. **ROSIANE FONSECA DE GONCALVES**, brasileira, RG 2112324-PC/PA e CPF 379.195.712-00, residente e domiciliada à Travessa São Pedro, nº 11, Bairro Decouville CEP: 67200-000, Marituba/PA, e do outro lado, a empresa **MOBILE BRASIL COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI**, CNPJ: 34.125.371/0001-11, instalada na Alameda Moça Bonita, nº 61, Bairro Castanheira, Município de Ananindeua/PA, CEP: 66.645-010, denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **RAFAEL MASCARENHAS DA SILVA**, RG 4488058 SSP/PA e CPF 903.009.712-49, domiciliado e residente no Conjunto Guajará 2, Rua 10, nº 09, CEP 67.143-600, Ananindeua/PA considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO de Nº 007/2019-PE-SEMADS-PMM, tem justo e acordado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

1.1. O Presente Termo Aditivo possui como objeto:

- a) A prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 014/2019-PE-SEMADS-PMM, para mais 39(trinta e nove) dias, no período de 23 de novembro de 2020 a 31 de dezembro de 2020; e
- b) O acréscimo de 25% (vinte e cinco) por cento ao objeto contratual, definido nos itens da Cláusula Primeira do Contrato, o que acarreta em aumento no valor Global do contrato de R\$ 102.772,11(cento e dois mil, setecentos e setenta e dois reais e onze centavos), definido na Cláusula:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CLC

MOBILE BRASIL COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI									
INFORMAÇÕES REFERENTES AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2019-PE-SEMADS-PMM			INFORMAÇÕES QUANTO AO ADITIVO DE ACRÉSCIMO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	V. UNT. CONTRATO	V. TOTAL CONTRATO	PORC. ACRÉSC. ATÉ 25%	QTD. ADITIVO	V. UNT. ADITIVO	V. TOTAL R\$
01	Came bovina alcatra de 1kg de 1ª qualidade, resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. odor: próprio, tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na portaria nº 5 de 8/1/88 e publicada no d.o.u de 18/1/88 seção i, embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Registro no sif, sie e sim.	KG	1000	R\$ 17,45	R\$ 17.450,00	25%	250	R\$ 17,45	R\$ 4.362,50





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CLC

02	Carne bovina paulista de 1kg de 1ª qualidade, resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem peijajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na portaria nº 5 de 8/11/88 e publicada no d.o.u de 18/11/88 seção i, embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Registro no sif, sie e sim.	KG	1000	R\$ 12,40	R\$ 12.400,00	25%	250	R\$ 12,40	R\$ 3.100,00
03	Carne de charque P.A., embalada em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Pct c/1kg. Registro no sif, sie e sim.	KG	600	R\$ 14,50	R\$ 8.700,00	25%	150	R\$ 14,50	R\$ 2.175,00





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CLC

04	Carne bovina com osso (pá), resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na portaria nº 5 de 8/11/88 e publicada no d.o.u de 18/11/88 seção i, embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. embalagem de 01 kg. Registro no sif, sie e sim.	KG	600	R\$ 13,08	R\$ 7.848,00	25%	150	R\$ 13,08	R\$ 1.962,00
05	Carne bovina sem osso (pá), resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na portaria nº 5 de 8/11/88 e publicada no d.o.u de 18/11/88 seção i, embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. embalagem de 01 kg. Registro no sif, sie e sim.	KG	1500	R\$ 9,96	R\$ 14.940,00	25%	375	R\$ 9,96	R\$ 3.735,00





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CLC

06	Carne bovina moída de 1kg de 1ª qualidade, resfria-da, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na portaria nº 5 de 8/1/88 e publicada no d.o.u de 18/1/88 seção i, embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Registro no sif, sie e sim.	KG	2000	R\$ 7,56	R\$ 15.120,00	25%	500	R\$ 7,56	R\$ 3.780,00
07	Camarão regional salgado, tamanho grande. O produto deverá estar acondicionado e ser transportado de maneira a se garantir a integridade do produto até o momento do consumo, com suas características organolépticas preservadas como: cor, cheiro, aspecto e sabor.	KG	300	R\$ 48,66	R\$ 14.598,00	25%	75	R\$ 48,66	R\$ 3.649,50



R



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CLC

09	Peito de frango tipo filé, sem osso, congelado, cortado em bifes de 12kg a 140 g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação proce-dência, número de lote, data de validade, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. embalagem de 01 kg. Registro no sif, sie e sim.	KG	5400	R\$ 6,71	R\$ 36.234,00	25%	1350	R\$ 6,71	R\$ 9.058,50
13	Polpa de fruta (muruci) selecionada, isenta de con-taminação. A embalagem de 1 kg deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. De isopor conforme legislação vigente da secretaria da saúde de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. 1kg	KG	4000	R\$ 6,05	R\$ 24.200,00	25%	1000	R\$ 6,05	R\$ 6.050,00





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CLC

14	Polpa de frutas (cupuaçu) selecionada, isenta de contaminação. A embalagem de 1 kg deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. De isopor conforme legislação vigente da secretaria da saúde de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Kg	KG	4000	R\$ 5,36	R\$ 21.440,00	25%	1000	R\$ 5,36	R\$ 5.360,00
16	Queijo tipo mussarela, fresco, refrigerado, cortado em fatias finas em tomo de 20g cada, embaladas em saco plástico resistente atóxico e transparente. Isento de estufamento, rachadura e mofo. Devendo ser fatiado no dia anterior ao pedido. Contendo 500 na embalagem e a identificação do produto, validade, data de embalagem, peso líquido, marca do fabricante. O produto deverá ter selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 03 (três) dias a contar no ato da entrega.	KG	1200	R\$ 14,45	R\$ 17.340,00	25%	300	R\$ 14,45	R\$ 4.335,00



Endereço: Rua Bezerra Falcão, 518 - Bairro Centro - Marituba/PA. CEP: 67.200-000.
Fone: (91) 3256-1748



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CLC

18	Peru temperado, congelado, temperatura de - 18°c, deve constar na embalagem sua identificação com-pleta, procedencia, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, registro no sif, sie e sim.	KG	240	R\$ 15,78	R\$ 3.787,20	25%	60	R\$ 15,78	R\$ 946,80
19	Apresentado fatiado e refrigerado, fatias finas em torno de 20g cada deverá apresentar coloração, odor e aspectos característicos. Contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data.	KG	1200	R\$ 7,77	R\$ 9.324,00	25%	300	R\$ 7,77	R\$ 2.331,00

[Handwritten signature]



[Handwritten signature]



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CLC

21	Pão de chá - produto obtido por processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo enriquecida (com ferro e ácido fólico), água, sal, gordura e fermento biológico. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares, o miolo deve ser leve com porosidade regular e coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação, fumaça. Não apresentar qualquer tipo de contaminação ou sujidades, como corpos estranhos aderidos à massa ou dentro da embalagem. De tamanho regular com peso médio de 50g por unidade, embalados em sacos plásticos contendo 30 unidades.	UNIDADE	10000	R\$ 0,30	R\$ 3.000,00	25%	2500	R\$ 0,30	R\$ 750,00
22	Pão de hambúrguer - não deve apresentar queima-duras e sua cobertura deve mostrar tonalidades regulares. Data da validade de no mínimo 10 dias a contar da data de entrega do produto.	UNIDADE	20000	R\$ 0,36	R\$ 7.200,00	25%	5000	R\$ 0,36	R\$ 1.800,00
23	Pão tipo hot dog - peso aproximado de 50g. Características: produto fermentado, preparado com farinha de trigo, sal e água, que se caracteriza por casca de cor uniforme castanho dourado e miolo de cor branco de textura e granulação fina.	UNIDADE	20000	R\$ 0,35	R\$ 7.000,00	25%	5000	R\$ 0,35	R\$ 1.750,00





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CLC

24	Pão de forma – produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos. Sem uso de conservantes ou outros aditivos de uso industrial. Embalado em plástico atóxico transparente e incolor, isento de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem deverá declarar o nome do fabricante, endereço e data de fabricação e validade, ingrediente e/ou as informações nutricionais. Devidamente cortado para torta.	PCT	400	R\$ 6,40	R\$ 2.560,00	25%	100	R\$ 6,40	R\$ 640,00
25	Pão doce - peso aproximado de 50g. Características: produto fermentado, preparado com farinha de trigo, sal e água, que se caracteriza por casca crocante de cor uniforme castanho dourado e miolo de cor branco de textura e granulação fina.	UNIDADE	10000	R\$ 0,42	R\$ 4.200,00	25%	2500	R\$ 0,42	R\$ 1.050,00
26	Pão de queijo tradicional – em pacotes de 1 kg, cujos ingredientes do produto são: água, polvilho azedo, fécula de mandioca, margarina, queijo, mussarela, amido modificado, leite em pó, queijo parmesão, ovo, sal, amido, aroma idêntico ao natural de queijo, realçador de sabor glutamato monossódico (ins 621), corante sintético idêntico ao natural betacaroteno (ins 160ai), acidulante ácido cítrico (ins 330).	PCT	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00	25%	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00



(Handwritten signatures)



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CLC

28	Açúcar comum, puro e natural sem sujeiras, insetos ou corpos estranhos cor clara, saco plástico atóxico de 1kg	KG	10000	R\$ 1,52	R\$ 15.200,00	25%	2500	R\$ 1,52	R\$ 3.800,00
31	Arroz tipo agulha tipo 01, polido, longo fino, sem sujidades, parasitas, larvas, bolores. Embalagem plástica transparente de 01 kg.	KG	10000	R\$ 2,07	R\$ 20.700,00	25%	2500	R\$ 2,07	R\$ 5.175,00
32	Arroz tipo 02, sem sujidades, parasitas, larvas, bolores. Embalagem plástica transparente de 01 kg.	KG	1000	R\$ 1,99	R\$ 1.990,00	25%	250	R\$ 1,99	R\$ 497,50
35	Azeite de oliva extra virgem. Em embalagem de 500ml de vidro ou enlatado, com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	VD	400	R\$ 12,34	R\$ 4.936,00	25%	100	R\$ 12,34	R\$ 1.234,00
39	Biscoito/rosquinha sabor leite, chocolate e chocolate com coco pctc/400g.	UNIDADE	8000	R\$ 2,61	R\$ 20.880,00	25%	2000	R\$ 2,61	R\$ 5.220,00
43	Bebida láctea unt sabor chocolate (pronto para beber) contendo soro de leite e aromatizante, embalagem de 200 ml tetrapack.	UNIDADE	8000	R\$ 0,84	R\$ 6.720,00	25%	2000	R\$ 0,84	R\$ 1.680,00
51	Creme de leite elaborado com gordura láctea, contendo 25% a 30% de gordura, fabricado a partir de matéria-prima selecionada, validade mínima de 3 meses e embalagem tetra pack com peso líquido de 200g.	UNIDADE	5000	R\$ 1,15	R\$ 5.750,00	25%	1250	R\$ 1,15	R\$ 1.437,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
Fis 295
Rubrica
SEMADS



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CLC

56	Extrato de tomate à base de: tomate, açúcar e sal, isento de fermentações.	KG	1200	R\$ 2,43	R\$ 2.916,00	25%	300	R\$ 2,43	R\$ 729,00
57	Fermento, tipo biológico, seco e instantâneo, ideal para pães e pizzas.	SACHE	800	R\$ 1,29	R\$ 1.032,00	25%	200	R\$ 1,29	R\$ 258,00
61	Farinha de trigo especial com fermento a base de: sal/fermento químico/pirofosfato de sódio, bicarbonato de sódio/fofosfato. Embalagem de 01 kg.	KG	1440	R\$ 2,48	R\$ 3.571,20	25%	360	R\$ 2,48	R\$ 892,80
62	Farinha de trigo especial s/ fermento. Embalagem de 01 kg.	KG	1080	R\$ 2,39	R\$ 2.581,20	25%	270	R\$ 2,39	R\$ 645,30
63	Feijão tipo 1 cariquinha, limpo, extra, 1ª qualidade, constituído de no mínimo 90% de grãos na cor característica e variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Em-balagem em saco plástico de 01 kg.	KG	3600	R\$ 4,30	R\$ 15.480,00	25%	900	R\$ 4,30	R\$ 3.870,00
64	Feijão da colônia, limpo, extra, 1ª qualidade, constituído de no mínimo 90% de grãos na cor característica e variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Embalagem em saco plástico de 01 kg.	KG	600	R\$ 2,07	R\$ 1.242,00	25%	150	R\$ 2,07	R\$ 310,50





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CLC

65	Feijão classe preto, tipo 1, limpo, extra, 1ª qualidade, constituído de no mínimo 90% de grãos na cor característica e variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Embalagem em saco plástico de 01 kg.	KG	1200	R\$ 3,03	R\$ 3.636,00	25%	300	R\$ 3,03	R\$ 909,00
81	Massa de sêmola para lasanha, massa alimentícia tipo seca, viaminada, com sêmola, tipo de massa lisa e isenta de sujidades. Embalagem 500	UNIDADE	400	R\$ 3,57	R\$ 1.428,00	25%	100	R\$ 3,57	R\$ 357,00
82	Macarrão, do tipo parafuso, com ovos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	UNIDADE	3000	R\$ 2,18	R\$ 6.540,00	25%	750	R\$ 2,18	R\$ 1.635,00





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CLC

84	Maionese, emulsão cremosa, obtidas com ovos e óleo vegetal, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e seus ingredientes em perfeito estado de conservação. Embalagem sachê 400gr.	SACHE	480	R\$ 5,39	R\$ 2.587,20	25%	120	R\$ 5,39	R\$ 646,80
90	Milho para preparo de canjica branca, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	UNIDADE	800	R\$ 1,69	R\$ 1.352,00	25%	200	R\$ 1,69	R\$ 338,00
94	Proteína texturizada de soja, sabor carne, obtida por processamento tecnológico adequado, a partir da farinha de soja desengordurada, proteína isolada de soja e proteína concentrada de soja. Deve apresentar umidade máxima de 8% e proteína em base seca mínima de 50%. Pct de 500 gr.	PCT	2000	R\$ 3,05	R\$ 6.100,00	25%	500	R\$ 3,05	R\$ 1.525,00





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CLC

99	Pipoca salgada, deve apresentar informação nutricional, data de fabricação, validade, lote. Fardos com 20 unidades.	FARDO	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	25%	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
103	Suco concentrado de diversos sabores - diversos (abacaxi, caju, goiaba, maracujá uva) - ingrediente açúcar, a adulante ácido cítrico, contendo aroma natural, corantes artificiais, vitamina e ferro, não contém glúten. Embalagem pet de 500ml.	GF	7000	R\$ 1,82	R\$ 12.740,00	25%	1750	R\$ 1,82	R\$ 3.185,00
106	Abacate maduro, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniforme, sem fermentos ou defeitos.	KG	2400	R\$ 3,06	R\$ 7.344,00	25%	600	R\$ 3,06	R\$ 1.836,00
109	Maçã de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, sem danos físicos e mecânicos do manuseio de transportes - unidades	KG	2900	R\$ 2,81	R\$ 8.149,00	25%	725	R\$ 2,81	R\$ 2.037,25
111	Abóbora madura, seca, de primeira (boa qualidade), tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, acondicionada em saco de plástico de 1 kg.	KG	700	R\$ 1,57	R\$ 1.099,00	25%	175	R\$ 1,57	R\$ 274,75



[Handwritten mark]

[Handwritten signature]



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CLC

112	Alface folha_tamanho médio, talo verde ou roxo, inteiros, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionada em maços.	MÇ	960	R\$ 2,22	R\$ 2.131,20	25%	240	R\$ 2,22	R\$ 532,80
113	Alho gráudo do tipo comum, cabeça inteiro fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas.	KG	200	R\$ 9,95	R\$ 1.990,00	25%	50	R\$ 9,95	R\$ 497,50
115	Beterraba. Com diâmetro equatorial entre 42 e 69mm, média e uniforme, primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, acondicionada em embalagem de saco plástico de 1kg.	KG	600	R\$ 2,03	R\$ 1.218,00	25%	150	R\$ 2,03	R\$ 304,50
117	Cebola, fresca de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e trans-porte. Acondicionada em saco de 1 kg.	KG	1000	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00	25%	250	R\$ 3,50	R\$ 875,00





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CLC

119	Couve comum_ tamanho grande, talo verde ou roxo, inteiros, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionado em maços.	MÇ	1488	R\$ 1,84	R\$ 2.737,92	25%	372	R\$ 1,84	R\$ 684,48
121	Farinha de mandioca: torrada, de primeira qualidade, seca, grossa, branca, isenta de sujidades, parasitos e larvas, acondicionado em embalagem plástica transparente de 01 kg.	KG	1000	R\$ 2,61	R\$ 2.610,00	25%	250	R\$ 2,61	R\$ 652,50
122	Farinha de mandioca: torrada, de primeira qualidade, seca, fina, amarela, isenta de sujidades, parasitos e larvas, acondicionado em embalagem plástica transparente de 01 kg.	KG	760	R\$ 2,61	R\$ 1.983,60	25%	190	R\$ 2,61	R\$ 495,90
124	Pepino - fresco de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e trans-porte. Acondicionado em embalagem de kg.	KG	450	R\$ 2,83	R\$ 1.273,50	25%	112,5	R\$ 2,83	R\$ 318,38





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CLC

125	Pimentão - fresco de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Acondicionada em embalagem de 1 kg.	KG	625	R\$ 2,68	R\$ 1.675,00	25%	156,25	R\$ 2,68	R\$ 418,75
127	Repolho - fresco de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Embalagem de 1kg.	KG	720	R\$ 2,73	R\$ 1.965,60	25%	180	R\$ 2,73	R\$ 491,40
128	Tomate - fresco de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Acondicionada em sacos de 1 kg.	KG	960	R\$ 3,10	R\$ 2.976,00	25%	240	R\$ 3,10	R\$ 744,00
131	Melão, amarelo, a casca deve ser firme, sem rachaduras e de cor vibrante, doce, succulento, de 1º qualidade.	KG	540	R\$ 2,57	R\$ 1.387,80	25%	135	R\$ 2,57	R\$ 346,95
132	Melância, deve ter casca firme, lustrosa e resistente, de cor verde, rajada, succulenta e doce, sem imperfeições e rachaduras.	KG	500	R\$ 2,45	R\$ 1.225,00	25%	125	R\$ 2,45	R\$ 306,25
VALOR GLOBAL DO CONTRATO								VALOR ACRESCIDO DE 25%	R\$102.722,11

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
Fis 302
Rubrica
R\$ 346,95



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CLC



CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência do Contrato será prorrogado por 39 (trinta e nove) dias, isto é, de 23 de novembro de 2020 a 31 de dezembro de 2020.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO CONTRATUAL

3.1. Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios perecíveis, não perecíveis e hortifrutigranjeiros, destinados a atender às demandas da SEMADS.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR

4.1. O valor descrito na Cláusula será acrescido de **R\$ R\$102.722,11 (cento e dois mil, setecentos e vinte e dois reais e onze centavos)**, para o período de 23 de novembro de 2020 a 31 de dezembro de 2020.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas referentes ao Termo Aditivo correrão por conta da dotação orçamentária:

Dotação Orçamentaria:

Ficha: 1045

Exercício: 2020

Fonte do Recurso: 1.001.0000 – Recursos Ordinários
Classificação Institucional: 02.05.05 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
Funcional Programática: 08.244.0003.2110.0000 – Manut. Das Atividades da Secretaria de Assistência Social
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha: 1061

Exercício: 2020

Fonte do Recurso: 1.001.0000 – Recursos Ordinários
Classificação Institucional: 02.05.05 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
Funcional Programática: 08.244.0003.2113.0000 – Manut. das Ações Estratégicas do Peti
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha: 1069

Exercício: 2020

Fonte do Recurso: 1.001.0000 – Recursos Ordinários
Classificação Institucional: 02.05.05 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
Funcional Programática: 08.244.0003.2115.0000 – Manut. dos Conselhos de Assistência Social
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha: 1078

Exercício: 2020

Fonte do Recurso: 1.311.0000 – Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
Classificação Institucional: 02.05.05 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
Funcional Programática: 08.244.0003.2118.0000 – Manut. do Piso Básico Fixo - PBF
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CLC



Ficha: 1086

Exercício: 2020
Fonte do Recurso: 1.311.0000 – Transf. de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS
Classificação Institucional: 02.05.05 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
Funcional Programática: 08.244.0003.2119.0000 – Manut. dos Programas do Piso de
Media Complexidade
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha: 1092

Exercício: 2020
Fonte do Recurso: 1.001.0000 – Recursos Ordinários
Classificação Institucional: 02.05.05 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
Funcional Programática: 08.244.0003.2120.0000 – Manut. do Conselho Tutelar
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha: 1105

Exercício: 2020
Fonte do Recurso: 1.311.0000 – Transf. de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS
Classificação Institucional: 02.05.05 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
Funcional Programática: 08.244.0003.2126.0000 – Manut. do IGD/PBF
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha: 1112

Exercício: 2020
Fonte do Recurso: 1.311.0000 – Transf. de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS
Classificação Institucional: 02.05.05 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
Funcional Programática: 08.244.0003.2127.0000 – Manut. do IGD/SUAS
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha: 1246

Exercício: 2020
Fonte do Recurso: 1.390.0000 – Outros Recursos Vinculados a Assistência Social
Classificação Institucional: 02.05.05 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
Funcional Programática: 08.244.0003.2318.0000 – Manut. do Programa Piso Alta Complexidade
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha:

Exercício: 2020
Fonte do Recurso: 1.312.0000 – Transf. de Convenios – Assistência Social Classificação
Institucional: 02.05.05 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
Funcional Programática: 08.244.0032.2221.0000 – Manutenção e Implantação do Centro da
Juventude
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha: 1150

Exercício: 2020



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS - CLC

Fonte do Recurso: 1.311.0000 – Transf. de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS
Classificação Institucional: 02.05.05 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
Funcional Programática: 08.244.0032.2322.0000 – Projeto Criança Feliz
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha: 1126

Exercício: 2020
Fonte do Recurso: 1.311.0000 – Transf. de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS
Classificação Institucional: 02.05.05 – Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS
Funcional Programática: 08.244.0003.22317.0000 – Manut. Da Proteção Social Básica pelo Estado
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

CLÁUSULA SEXTA – REGISTRO E PUBLICAÇÃO:

6.1. Este TERMO ADITIVO será publicado no mural da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento social e na imprensa, Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas do Município.

6.2. Estando às partes de pleno acordo com as cláusulas e condições ora pactuadas, firmam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor na presença de duas testemunhas, para que produza os necessários efeitos jurídicos legais, para publicação no prazo legal como condição de eficácia.

CLÁUSULA SÉTIMA – DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. Permanecem inalteradas as demais disposições do Contrato.

Marituba/PA, 23 de novembro de 2020.

Rosiane Fonseca de Gonçalves
ROSIANE FONSECA DE GONÇALVES

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social CONTRATANTE

Rafael Mascarenhas da Silva

MOBILE BRASIL COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI

CNPJ: 34.125.371/0001-11

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome *[assinatura]*

CPF nº 928.174.242-04

Nome *[assinatura]*

CPF nº 006.626.832-00